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آغوش باز دولت ها 

برای بخش خصوصی
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نسل کشی علمی؛ یک سیاست اسرائیلی

یم صهیونیستی به نوار غزه، ساختمان ها و منازل  به دنبال حمله رژ
یادی از مردم نیز یا جان خود  مسکونی متعددی ویران شدند و شمار ز
را از دست دادند یا به شدت مجروح شدند. اما از قرار معلوم، این 
خرابی ها تنها به همین جا ختم نمی شود بلکه یکی از مهم ترین ویرانی ها 
در این حملات، دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی غزه بوده است 
که طبیعتا نمی توان تخریب آنها را با تخریب و ویرانی ساختمان های 
عادی و مسکونی برابر دانست. کارشناسان و محققان بر این باورند که 
این، دیگر یک خسارت جانبی برای نوار غزه محسوب نمی شود بلکه 
یرساخت های  بخشی از سیاسیت صهیونیست ها برای از بین بردن ز
فیزیکی و معنوی است. اما آنچه از گزارش ها و حجم ویرانی هایی 
که در موسسات آموزش عالی و سایر ساختمان های بزرگ برمی آید، 
صهیونیست ها به دنبال نابودی این بخش از جامعه هستند، به طوری که 
بسیاری از محققان، به اتفاق، آنها را متهم به نابودی آموزش در نوار 

غزه کرده اند که دور از ذهن هم نیست. 
به گزارش haaretz، در 17 ژانویه آخرین دانشگاهی که در نوار غزه 
دست نخورده باقی مانده بود، بمباران و به طور کامل ویران شد. 
یم صهیونیستی که در این فرآیند تخریبی از مقادیر  نیروهای دفاعی رژ
یادی مواد منفجره استفاده کرده بودند، اثری از دانشگاه »اسرا« در  ز
جنوب شهر غزه باقی نگذاشتند. پس از انتشار گسترده تصاویر حضور 
ارتش صهیونیستی در تخریب این دانشگاه در رسانه های اجتماعی، 
گمان می رود تمام موسسات آموزش عالی غزه از زمان آغاز تهاجم 
یم صهیونیستی به نوار غزه، ویران شده یا به شدت آسیب دیده اند  رژ
یم صهیونیستی را به اجرای  که  تایمز  از آن به »آموزش کشی« یاد کرده و رژ
این سیاست متهم کرده است. براساس گزارش های منتشر شده، طی 
70 روز گذشته، نیروهای صهیونیستی از ساختمان دانشگاه به عنوان 
پایگاه نظامی و محلی برای بازداشت اسرای فلسطینی و بازجویی از 
آنها پیش از اعزام آنها به مقاصد نامعلوم استفاده می کردند. از این رو 
می توان اذعان داشت که صهیونیست ها ساختمان دانشگاه را مکان 
امنی می دانستند. به دنبال آن، انفجارها در داخل ساختمان رخ داده 
و انهدام ساختمان دانشگاه بر اثر یک حمله هوایی صورت نگرفته 
یم صهیونیستی با بیان اینکه این حادثه در دست  است. ارتش رژ
بررسی است، ویرانی این دانشگاه را یک رویداد غیرعادی جلوه 
داده است. اما نگاهی دقیق تر به وسعت ویرانی ها نشان می دهد این 
تخریب هم در ادامه سایر تخریب ها صورت گرفته است. به گزارش 
یت« در کرانه باختری، تلاش  ، یکی از استادیاران دانشگاه »بیرز تایمز
یم صهیونیستی برای تخریب ساختمان های عمومی بزرگ مانند  رژ
دانشگاه ها را هدفی برای غیرقابل سکونت کردن نوار غزه عنوان می کند. 
درواقع، تخریب بخش های آموزشی در نوار غزه، از جمله استراتژی های 
فراگیر صهیونیست ها به منظور تخریب ابعاد خدماتی در این منطقه 

به شمار می رود. 

زندانی کردن دانشجویان در نوار غزه
بیش از 40 سال است که دانشگاه های فلسطینی مورد حمله و 
یم صهیونیستی بوده اند.  مزاحمت های سیستماتیک اشغالگران رژ
در مقاطع مختلف دستور تعطیلی پردیس های دانشگاهی صادر 
شده است. این در حالی است که در زمان های معمول، دعوت از 
مدعوین و مهمانان و نیز خروج از کشور نیز برای آموزش و حضور 
در کنفرانس ها ممنوع شده است. محدودیت های رفت وآمدی در 
کرانه باختری مانع از تحصیل و فعالیت دانشجویان در عرصه های 
مختلف شده و نیز کارکنان دانشگاه ها نیز به بهانه های مختلف 
دستگیر شده اند. در غزه، وضعیت همیشه در بدترین وضع خود 
ی  قرار داشته، به ویژه این که واردات مصالح ساختمانی برای بازساز
یم صهیونیستی ویران شده اند،  کلاس های درس که در حملات رژ
با محاصره و ممنوعیت همراه بوده است. البته این اوضاع در کنار 
محدودیت واردات کتاب و سایر مواد آموزشی اوضاع را وخیم تر هم 
ی بین موسسات آموزشی در کرانه باختری و نوار  کرده است. همکار
، مانع از آن می شود  غزه نیز به شدت کاهش یافته است. همین امر
که دانشجویان غزه بتوانند تحصیلات خود و دروس دانشگاهی را در 
دانشگاه های نوار باختری که نسبتا مجهزتر هستند، به اتمام برسانند. 
این گروه از دانشجویان همچنین فرصت های بسیار محدودی برای 
ترک منطقه خود برای شرکت در کنفرانس ها و مطالعات اضافی تر 
کسب می کنند. چند مرتبه دانشجویان نوار غزه از سوی دانشگاه های 
یافت کرده اند اما با  پا و آمریکا بورسیه های تحصیلی در معتبر ارو
محدودیت هایی که صهیونیست ها برای آنها فراهم کرده اند، گویی 

سرنوشت آنها را محکوم به ماندن در زندان غزه کرده است. 

دانشگاه و مرکز آموزشی سالم باقی نمانده است
کنون هر روز بدتر  کتبر تا آنچه از شواهد برمی آید، اوضاع از 7 ا
می شود. در کرانه باختری، کلاس های درس دانشگاهی عمدتا به 
صورت آنلاین برگزار می شوند و به دلیل موانعی که به دنبال افزایش 
خشونت شهرک نشینان در کرانه باختری به وجود آمده، تقریبا 
ی از اعضای هیات علمی  زندگی دانشگاهی وجود ندارد؛ بسیار
ی از آنها تحت  بازداشت  و دانشجویان دستگیر شده اند و بسیار
کمه )سازمانی( قرار گرفته اند. تخریب دانشگاه های نوار  بدون محا
ی »دانشگاه اسلامی« این منطقه طی هفته نخست  غزه با بمب گذار
جنگ آغاز شد و با حملات هوایی به دانشگاه الازهر در چهارم 
کنون تمام موسسات دانشگاهی  نوامبر ادامه یافت. از آن زمان تا
ی از مدارس، کتابخانه ها، آرشیوها و سایر  غزه و همچنین بسیار
موسسات آموزشی این منطقه ویران شده و اثری از آنها باقی نمانده 
است. صهیونیست ها تا جایی به تخریب دست زده اند که حتی تا 
یخی آن و  کز آرشیو اصلی شهری غزه به همراه اسناد تار ویران شدن مرا
نیز کتابخانه شهری و دو شعبه از کتابخانه ها در »بیت لاهیا« و شهر 
غزه شامل کتابخانه انگلیسی زبان »ادوارد سعید« نیز پیش رفته اند 
که این ویرانی ها از اهمیت بالایی برخوردار بوده اند. ساختمان های 

یخی و مکانی های باستان شناسی نیز در نوار غزه بمباران شده  تار
ی می شدند، مفقود شده اند.  کتشافاتی که در این منطقه نگهدار و ا

شهادت استادان و دانشجویان
گر بخواهیم فراتر از تخریب زیرساخت ها را مورد بررسی قرار دهیم،  ا
ی از اعضای هیات علمی در  باید گفت که صدها دانشجو و بسیار
بمباران های غزه جان خود را از دست داده اند. برآوردهایی که در 
منابع به آنها اشاره شده، حکایت از آن دارد که دست کم 94 نفر از 
اعضای هیات علمی دانشگاه های غزه در این جنگ به شهادت 
 Euro-Med آمارهای اخیر حقوق بشر ، رسیده اند. به گزارش تایمز
یم صهیونیستی از 7  نشان می دهد که به دنبال حمله نظامی رژ
ک و  کنون، صدها استاد و هزاران دانشجو در غزه به خا کتبر تا ا
یم صهیونیستی،  خون کشیده اند. این سازمان مدعی شده است رژ
کن غزه را در حملات  شخصیت های دانشگاهی، علمی و متفکر سا
هوایی به طور عمدی و به طور مشخص با بمباران منازل آنها مورد 

هدف قرار داده است. 
به تازگی هم مشخص شد که یکی از استادان مشهور بین المللی 
فعال در حوزه روانشناسی از دانشگاه الاقصی نیز در میان شهدای 
جنگ در نوار غزه بوده  است. تخصص او در زمینه تروما در کودکان 
بود و همچنین پیرامون آسیب هایی که کودکان غزه طی بمباران های 
مکرر متحمل شده اند، تحقیقاتی داشته است. طبق گزارش ها، او 
مورد اصابت گلوله تک تیرانداز قرار گرفت. در پایان نوامبر 2023 و 
یب »دانشگاه اسلامی«، منزل رئیس این دانشگاه که  بعد از تخر
در سمت فیزیکدان نیز فعالیت می کرد، بمباران شد و در خلال 
ی، هم رئیس »دانشگاه اسلامی« و هم اعضای  این بمب گذار
خانواده اش به شهادت رسیدند. در ابتدای دسامبر 2023، یک 
موشک هدایت شونده، یکی از نویسندگان، شعرا و محققان  دانشگاه 
یس دروس ادبیات و نویسندگی خلاق  اسلامی  را که در آن به تدر
مشغول بود، مورد هدف قرار داد و به همراه خواهر و سایر اعضای 

خانواده به شهادت رساند. 

جنگ بهانه خوبی برای توقف پرورش 
تحصیلکرده ها نیست

کادمیک  آنچه از شواهد و اخبار طی ماه های گذشته برمی آید، زندگی آ
و دانشگاهی در فلسطین تقریبا به طور کامل ویران شده است 
کز آموزشی و  ی مرا یادی باید سپری شود تا بازساز و سال های ز
دانشگاه ها انجام شود و دوباره سیستم آموزش عالی فلسطین و نوار 
، یکی  غزه به شکل و شمایل پیش از بمباران بازگردد. به گزارش تایمز
یم صهیونیستی معتقد  از استادان حقوق بشر یکی از دانشگاه های رژ
است که »دانشگاه« در غزه به عنوان بخشی از فرآیند آموزشی به کلی 
از بین رفته است و در ادامه، نایب رئیس انجمن انگلیسی مطالعات 
یم صهیونیستی  خاورمیانه عنوان کرده است که خسارت هایی که رژ
طی سه ماه به نوار غزه وارد کرده است، 10 تا 20 سال زمان می برد تا 

ی دانشگاه ها  جبران شود. در صورتی که تصمیمی برای روند بازساز
کز آموزش ویران شده وجود داشته باشد، به طور قطع تجهیزات  و مرا
ی ساختمان های دانشگاهی جزء الزامات خواهند  جدید و بازساز
، بازگشت اعضای هیات علمی و دانشجویانی  بود و از همه مهم تر
مطرح می شود که از این حملات و بمباران ها جان سالم به در 
برده اند. البته در این میان نباید روند بهبود سلامت روانی آنها را از 
ی از آنها از نظر روحی و جسمی آسیب دیده اند  یاد برد؛ چرا که بسیار
یابی  و حتی برخی از آنها والدین خود را از دست داده اند و نیاز به باز
روانی دارند تا بتوانند بار دیگر به زندگی بازگردند و هویت از دست 

یابند.  رفته خود را باز
کسانی که از این حملات جان سالم به در برده اند، باید نسبت به 
یابی  ی خود را باز ماه ها آوارگی، تحمل مصیبت ها، گرسنگی و بیمار
کن در نوار غزه بارها از احساس فقدان ناشی  کنند. فلسطینی های سا
یب خانه های خود صحبت کرده اند و این علاوه بر اینکه از  از تخر
دست دادن اعضای خانواده و سرپناه را شامل می شود، از دست 
دادن کتاب های درسی و مواد آموزشی را نیز دربرمی گیرد. زندگی 
عقلانی مایع حیات برای پیشرفت هر جامعه ای است. فلسطین 
ازجمله کشورهایی است که شمار بالای افرادی با تحصیلات عالی 
در آن در دنیا زبانزد است. به رغم انزوای ایجا دشده برای این نقطه از 
یم صهیونیستی طی سال ها،  کی، اشغال و محاصره توسط رژ کره خا
فلسطینی ها پا پس نکشیده و در تمام سال هایی که سرزمین خود را در 
اشغال دیدند، به تربیت محققان و دانشمندان متعدد در حوزه های 
جامعه شناسی، اقتصاد، نمایشنامه نویسی و سینما و کارشناسی 

علوم سیاسی پرداخته اند. 
، رئیس مرکز تحقیقات علمی دانشگاه  در این میان، به گزارش تایمز
قدس اظهار کرده است که تمام دانشگاه های فلسطینی پس از 
تخریب توسط صهیونیست ها، از راه دور و به طور آنلاین به آموزش های 
خود ادامه می دهند تا به این بهانه، آموزش تعطیل نشود تا از این 
طریق، صهیونیست ها به هدف خود نرسیده باشند. به رغم تمام 
اتفاقاتی که آموزش عالی فلسطین طی ماه های گذشته تجربه کرد، 
ی در هدایت فلسطینی ها به سوی  دانشگاه ها می توانند نقشی محور
یت های اصلی آنها  اهداف خود داشته باشند. این تعهد در مامور
در حوزه آموزش، پژوهش و خدمات اجتماعی گنجانده شده است. 
یخی در شکل دهی هویت ملی،  دانشگاه های فلسطینی به لحاظ تار
تقویت انعطاف پذیری و کمک به توسعه جامعه پیشگام بوده اند. با 
وجود این، بدون وجود عدالت و آزادی، این نقش چالش برانگیزتر 
شده و نقش اصلی آموزش عالی به درستی انجام نمی شود. این دقیقا 
ی است که صهیونیست ها در ماه های گذشته پیش گرفته اند.  کار

اقدامات صهیونیست ها محکوم است
ی از دانشگاهیان و اندیشمندان مهم و تاثیرگذار فلسطینی نیز  شمار
در فرآیند حمله صهیونیست ها به نوار غزه مورد هدف ترور قرار گرفتند 
و برخی نیز دستگیر و روانه زندان شدند. در دل همین حوادث است 

یخ می آموزد تخریب و نابودی آموزش عالی در نوار غزه و صدمات  که تار
وارده به دانشجویان در کرانه باختری، یک خسارت جانبی محسوب 
نمی شود، بلکه بخشی از سیاست صهیونیست هاست که نه تنها برای 
ک کردن زیرساخت های فیزیکی، بلکه زیرساخت های معنوی به  پا
یم صهیونیستی هیچ  کار گرفته شده است. موسسات دانشگاهی رژ
اشاره ای به این ویرانی ها و پیامدهای آن برای نسل آینده فلسطین 
و اسرائیل نداشته اند. برعکس، تمام اعلامیه هایی که از سوی این 
موسسات منتشر شده اند، بدون ایجاد کوچک ترین تردیدی در 
یم صهیونیستی را در زمان جنگ  درستی روش ها، اقدامات ارتش رژ
می ستاید. در این میان، روسای دانشگاه ها، گروه هایی از دانشگاهیان 
خارج از کشور را به ابراز خشم نسبت به فاجعه ای محکوم کرده اند 
یم صهیونیستی در غزه ایجاد کرده است. این در حالی است  که رژ
یم صهیونیستی باید صدای  ی معتقدند  دانشگاهیان رژ که بسیار
یب و نابودی آموزش عالی در غزه و آسیب به  خود را علیه تخر
سایر موسسات آموزشی و فرهنگی این منطقه به گوش مردم جهان 
برسانند و نباید در مقابل کشتار دسته جمعی دانشجویان و استادان 
، مهم ترین  یا دستگیری دسته جمعی دیگران سکوت کنند. از این رو
هدفی که فلسطینی ها و بازماندگان نوار غزه دنبال می کنند، خاتمه 
ی  دادن به جنگ است که باید هرچه زودتر محقق شود و هر روز
ی و ترمیم دانشگاه های این منطقه را به  که می گذرد، شانس بازساز
تاخیر می اندازد که خود می تواند مانع بزرگی بر سر راه پیشرفت مردم 

این منطقه به شمار رود. 

ندا اظهری 
مترجم

 رئیس مرکز عمران، املاک و مستغلات 
دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«:

 فناوری های روز تولید مسکن را 
 به کشور وارد می کنیم
بخش های مختلف دانشگاه چگونه در خدمت پروژه ساخت مسکن قرار می گیرند؟

رئیس جمهور: 

 لزوم مساعدت بانک ها در همکاری 
با دانشگاه ها  برای ساخت مسکن 

دکتر طهرانچی:  

 957 هکتار از زمین های دانشگاه  
به ساخت مسکن اختصاص یافت

 عملیات ساخت مسکن دانشگاهیان در ۱۱ استان کلید خورد

 گام اول خانه دار شدن 
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